Campus Liceu Salesiano
Fone: (19) 3744-6800

Rua Baronesa Geraldo de Resende, 330 – Guanabara | CEP: 13075-270 Campinas – SP
CNPJ: 60.463.072/0010-98

PORTARIA n. 14/2016

Em atenção ao Edital de Chamada de Projetos da Bolsa de Iniciação Científica Unisal (BICSAL),

datado de 16.08.2016, o DIRETOR DE OPERAÇÕES DO CAMPUS LICEU SALESIANO DE

CAMPINAS, no uso de suas competências estatutárias e regimentais, comunica o resultado final da

análise dos projetos de iniciação científica:

TEMA RA ORIENTADOR RESULTADO FINAL CLASSIFICAÇÃO

REALIDADE E POSSIBULIDADES DA DANÇA

NA ESCOLA: UM ESTUDO A PARTIR DOS

THAÍS PAULINO

RODRIGUES
ROBERTA GAIO 34,70 1o

EXPERIÊNCIAS NA TRANSIÇÃO DE

GÊNERO: UMA COMPREENSÃO

FENOMENOLÓGICA

RAYANE RIBAS

MARTUCHI

TICIANA PAIVA DE

VASCONCELOS
29,20 2o

PERCEPÇÃO DOS IDOSOS

PARTICIPANTES DO PROJETO UNISENIOR

SOBRE A IMPORTÂNCIA DA PRÁTICA

REGULAR DE EXERCÍCIOS FÍSICOS

RAFAELA DA

SILVA PALTANIN
CRISTIANE CAMARGO 29,00 3o

ESTUDO PSICANALÍTICO DA SEXUALIDADE:

UMA REVISÃO DAS CONCEPÇOES SOBRE

AS CHAMADAS QUESTÕES DE GÊNERO

JOYCE

CRISTINA DE

PAULA

ELISABETE AP

MONTEIRO
27,80 4o

BRINCAR PARA SER E CRESCER: UMA

ANÁLISE COMPARATIVA DE CRIANÇAS EM

SITUAÇÕES DE TRABALHO E CRIANÇAS

NÃO TRABALHADORAS

INDIARA DIAS

ELESBÃO

RIBEIRO

ELISABETE AP

MONTEIRO
27,60 5o

A SOLIDARIEDADE NOS PROCESSOS DE

INTEGRAÇÃO E O CASO DOS

REFUGIADOS NO BRASIL

130001975 KLEBER STEFANO 26,80 6o

JUDICIALIZAÇÃO DA SAUDE E ORÇAMENTO

MUNICIPAL
150004882 PAULO BRAGA 26,50 7o

O DIREITO ESPACIAL INTERNACIONAL E

SUAS IMPLICAÇÕES SOBRE VIAGENS E

EXPLORAÇÃO ESPACIAL

140003598 KLEBER STEFANO 25,70 8o

OS FUNDAMENTOS DOS DIREITOS

HUMANOS FUNDAMENTAIS ANALISADOS

SOBRE OS ASPECTOS IDEOLÓGICOS,

SOCIAIS E POLÍTICOS

150002790 PAULO BRAGA 25,40 9o

ANÁLISE DOS SERVIÇOS DA CLÍNICA-

ESCOLA DE PSICOLOGIA: PERSPECTIVAS

DOS PACIENTES ATENDIDOS

160007275
TICIANA PAIVA DE

VASCONCELOS
25,10 10o

A PEDAGOGIA DO ESPORTE APLICADA AO

ENSINO DO THOUKBALL NA ESCOLA
160004550 ARTUR CARVALHO 24,30 11o

OS DIREITOS HUMANOS SEGUNDO REALE 160005600 SAMUEL PACHECO 24,30 11o

APLICABILIDADE DAS TUTELAS DE

URGÊNCIA NO PROCESSO DO TRABALHO
140001202 MARCELO FINUCCI 23,80 12o

UM SISTEMA POLÍTICO QUE CONDUZIU A

ARRANJOS ENTRE MEMBROS DE

PODERES, PRÁTICAS DE ILÍCITOS E

DESRESPEITO A IMPORTES PRINCÍPIOS

CONSTITUCIONAIS

150004247 CAIO RAVAGLIA 23,60 13o

A HIPNOSE FORENSE O DIREITO PENAL 150005432 ÉRIKA FURLAN 22,85 14o

JUSTIÇA SOCIAL COMO ELEMENTO

PROPULSOR MAS TAMBÉM BALIZADOR

DOS DIREITOS HUMANOS

130004014 SAMUEL PACHECO 21,90 15o

MANUAL DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES

DE TRABALHO E DOENÇAS

OCUPACIONAIS:A IMPORTÃNCIA DE

CONHECER  OS RISCOS

140005421 MARCELO CHOHFI 21,70 16o

O COACHING E O ESPORTE: A

CONTRIBUIÇÃO DA METODOLOGIA

COACHING A INDIVÍDUOS PORTADORES

DE NECESSIDADES ESPECIAIS PARA A

ESCOLHA DE UMA MODALIDADE

ESPORTIVA

150002837 EVANDRO MURER 20,20 17o

ESPORTES DE AVENTURA NAS AULAS DE

EF: ESTRATÉGIAS DE ENSINO A ESCOLA
150002847 ARTUR CARVALHO 19,50 18o

O PRÍNCIPIO DA PRESUNÇÃO DE

INOCÊNCIA, O JULGAMENTO DO STF NO

HC 126.292 E O PERIGO DA

CONDEENAÇÃO ANTECIPADA DE UM

INOCENTE

140007948 CAROLINA DEFILIPPI 18,40 19o

A MISERICÓRDIA FRENTE À

RESPONSABILIDADE PUNITIVA DO ESTADO

NA SOCIEDADE BRASILEIR

140003585 SAMUEL PACHECO 13,40 20o

AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA 150004232 SAMUEL PACHECO 12,60 21o

DA FLEXIBILIZAÇÃO DAS LEIS

TRABALHISTAS EM FACE DAS PEQUENAS

EMPRESAS

130004016 ELIMINADO

AS IMPLICAÇÕES DA LEI N. 13019 NAS

INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÕES ESPECIAL
160000310 ELIMINADO

Campus Liceu Salesiano
Fone: (19) 3744-6800

Rua Baronesa Geraldo de Resende, 330 – Guanabara | CEP: 13075-270 Campinas – SP
CNPJ: 60.463.072/0010-98

O campus Liceu Salesiano Campinas cumprimenta os(as) Aluno(as) e seus(suas) respectivos(as)

Orientadores(as): Thais Paulino Rodrigues (Profa. Roberta Gaio); Rayane Ribas Martuchi (Profa.

Ticiana Vasconcelos); Rafaela da Silva Paltanin (Profa. Cristiane Camargo); Joyce Cristina de Paula

(Profa. Elisabete Monteiro); e Indiara E. Ribeiro (Profa. Elisabete Monteiro), que tiveram seus trabalhos

escolhidos.

Campinas, 1º de novembro de 2016.

Marcelo Augusto Scudeler
Diretor de Operações